w
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ -ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

29.11.2023 199No _

Члены правления Комитета по тариФам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г., Сафаров Г.Г.,
Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Акиньшин Е.Н., Кучиева Н.Ю.
Председательствовал: Малухин А.Г.
В заседании участвовали:

от Комитета по тариФам Санкт-Петербурга: Колбас А.с., Радько А.В., Власов А.А.,
Илларионова Е.В., Малерчук И.В., Солдатов А.В.

Повестка дня: Об определении необходимой валовой выручки публичного акционерного
общества «Россети Ленэнерго» от деятельности по передаче электрической энергии
по электрическим сетям на территории Санкт-Петербурга на 2024 год.
Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном
формате.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 NQ35-ФЗ «Об электроэнергетике»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 NQ1178 «О ценообразовании
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2010 NQ 1172 «Об утверждении Правил оптового рынка
электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рынка
электрической энергии и мощности», постановлением Правительства Российской Федерации
от 31.12.2009 NQ 1220 «Об определении применяемых при установлении долгосрочных тарифов
показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг», приказом
ФСТ России от 06.08.2004 NQ20-э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном
(потребительском) рынке», приказом ФАС России от 10.03.2022 NQ 196/22 «Об утверждении
Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего
порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного
регулирования тарифов», приказом ФСТ России от 30.03.2012 NQ 228-э «Об утверждении
Методических указаний по регулированию тарифов с применением метода доходности
инвестированного капитала», приказом ФСТ России от 26.10.2010 NQ254-э/1 «Об утверждении
Методических указаний по расчету и применению понижающих (повышающих) коэффициентов,
позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных для организаций,
осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надежности и качества поставляемых
товаров и оказываемых услуг», приказом Минэнерго России от 29.11.2016 NQ 1256
«Об утверждении Методических указаний по расчету уровня надежности и качества
поставляемых товаров и оказываемых услуг для организации по управлению единой
национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальных сетевых организаций»,
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.09.2005 N2 1346 «О Комитете по тарифам
Санкт-Петербурга», приказом Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 18.05.2023 NQ 67

открыто дело о пересмотре тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по электрическим сетям публичного акционерного общества «Россети Ленэнерго» (далее -
ПАО «Россети Ленэнерго») на территории Санкт-Петербурга на 2024 год методом доходности
инвестированного капитала.

Рассмотрев расчетные и обосновываюшие материалы, представленные ПАО «Россети
Ленэнерго», и экспертное заключение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга на тему
«Определение экономически обоснованных составляющих, формирующих тарифы на услуги
по передаче электрической энергии по электрическим сетям ПАО «Россети Ленэнерго»
на территории Санкт-Петербурга на 2024 год с применением метода доходности
инвестированного капитала»,

правление принял о решение:

Признать экономически обоснованной годовую величину необходимой валовой выручки
ПАО «Россети Ленэнерго» от деятельности по передаче электрической энергии по электрическим
сетям ПАО «Россети Ленэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год в размере
60260807,21 тыс. руб. (в том числе величину необходимой валовой выручки ПАО «Россети
Ленэнерго» от деятельности по передаче электрической энергии по электрическим сетям
ПАО «Россети Ленэнерго» без учета расходов на услуги ПАО «ФСК - Россети», смежных
электросетевых организаций, оплаты потерь электроэнергии в размере 40994855,76 тыс. руб.),
из них на деятельность по доверительному управлению имуществом - 160422,80 тыс. руб.,
по основным статьям расходов с указанием оснований, по которым отказано во включении
в тарифы отдельных расходов, предложенных ПАО «Россети Ленэнерго», согласно приложению
к настоящему протоколу.

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт- Петербурга А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д.А.Герасимов

Е.В.Золина
отив

исх. от 29.11.2023 NQб/н Е.Н.Акиньшин
ВХ. от 29.11.2023 NQ01-14-2885/23-0-0

Решение согласовано Н.Ю.Кучиева
ИСХ. от 28.11.2023 NQ05/30448/23 (совещательный голос)

ВХ. от28.11.2023 NQ01-13-2768/23-0-0

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ПАО «Россети
Ленэнерго» ознакомлено: письмо исх. от «28» ноября 2023 N!!ЛЭI14-20/302; вх. от «28» ноября
2023 N!!01-14-2882/23-0-0.

швложгннв
JI: tt:pOl'~J.:O..1Y 11С.'иап npJUfUl

~1UТ'n поТ.,..фlUl. C.n"J~ntтfpO~pr.
" 29.11.20'03 мХХ 18J

Веавчвав ик.6:Щ;ПOl.оК s.s,.1.o.0K"[~''''Ц:приU'ТaJI пра )"tt'aJiQ8.'f_IПIR ,зо.тroqю'lJl1dX тарифе. ка ~'C."'T. по пtрt;З<.", bl'''-rp.а •• сs...'Oi).'prм. 00 ),,"1'J.'Трачк..:му ttТAM a,-о..1JiЧJi<l!t'O

2.L':UIIO.tpVWo 06Ф1спS. "Рсееегв ЛtJD'Н"tрго" и•. t'tрритора:а С'Ь.:r·Пt.Тf.pOJ.'РГ. IU 111"14 ro.I,
(, ~ClН.iOtU"m.fUU С nУКЮНQ.Ч 18 "JМfk'1 ~'«1·~Clff.f.-юю.~ J'UF.1,'щю.QXIL' (I(~JNt.).lМIPQ" npшt.tшхщJ ЦPf (мар • .) f ~lI"'1ffP1""н'tpzOltJlJi.-lc. УЖf€~tюu.JX

Ш:Ч:nШN"-.UЮlLЦ П.JЮ.~~'1t.CЖ6D рф;)Ift 19.J21011 А; 1178)

nVC"'U:_1-fZ~.d.•..--~~."").
."" ..,~ Ck •• "'_ •••••• "у·ч•••••••••.••.•••••••.•••..•u._. _fr.,.t,w)

• •.JoU-I:, •••• ..:I_••• ~-~f'UуoO.'Ч'J'-а:Ч"'~

K.>,••.••••~!.".....,.. ....., .•.•,..ta--? .•c..".-.
( ••..••41

••.,-,.. •• rs-._p.-

t"':-iu_n:i,.;>.
~•••, I"r'-

·-249O~.1~

----+~i.'-
·t)6'~

1.11 Т!:ФС:tl~~!t..:l.:;:a:-t ш;:-!"~ 'W' •• О Q

_~_ ':'~j!У"~7':!:tроа"Щ);.t!tfXj{~"ОХ~~С~

'--:-1;,-;;.;;", хз "''''У '?1~'

·~з.о9
·111.10

!!,ОО

.;1Шic:
-во Н/,61

I
I .10-..=1:: ~'':'::; rHQ "ФСК • ]ot.;t:r.f

I

:!-: ~t:.'I.C.uю!И :•.tМРЮ.~Ю'.о.~ веаксе 1,: Лl!р!;::r а 1W.:!;";lXn!

l~.с=Р:~i.!"ОШ~:;::ЮUО! 10 Jl.1GHN!103'"i""t).
1$200},(о2. )'Шр".&:::tю"'....::.cro:>ЭJ:.u~)~1' nАО 'КХ. ?qiU:W'

;;:~lОl~~:n~ю-:а::х.~~'"ЮG:::i:~_i~г.~ ..•
~ljl~3

05 l!"с~,~ц!-х:~,f:lOO--;;юt~1t~Н+ ~~«I::' ..ч'х: cr:UQ:ш ~iа..'>'Г-t~§_ А~п"··:~ц.::-!:9!i!:-.et·!t:td~,~~~~~~~=~ОЮ
1з. ВОl!Р'А! МnКii:р.сUЕIiIИ'() twUitаЛJ

i~--
'l" ,1;).tVJ: 1fJUt<.T'IlpQ:I',1J!.JI.~ro PJlll!&.:u "'•••. I")i.. 16691163,01

0,00

On:~:tЮt.1 ;!O:.c.:rD !p'tб<Ii.:;,r..шУАt~.Ш:У.Х}nlt;,rd
=OPL~I~aт.N~CJ:' ::;шжо:tx7..Ш!о:r.~=~.:;IIt<..-nt
Ш..'Я(::И;С.i.:.Ю1~О Ц::i!!::"~,~'!!~.~Q;X ••••.,. yo:arnM
30.Ui'N12.N'!ПS·)

0,00 11,00

--------- ----- ------------1--+-------+--.--.......,----+-----------------;
э~;~:ot~r::p~t.".#~=;zear::;!!
t..~~ с.)"'!tnшt::а.--:~a:;d Ci::RЦ t;а<:оор:~w<ш ь
Oi5.:trnt~~o~rц(t~~OJ) 11.::5:'p(im.ap::rno;t.
)'!1.~~;~:..:x r~~Q1..":L"<%'Ш rlP!U!!cac,~ 9. o:tz9
::62;~;~1-эl!r.)tl!11i.,t~~п~w....:зl0б.-zсnl
pi..:-,~~0~;_!&(!-:;:290J}J: :.L,,:u.-;;ож~1-"

о: Roppt),'.Т'I'.po!:}.'"Svю6-mЗJt.'Ю)i Ia..l~5tiiEWP~~
!

J.96'''bl.,9:

оlJ35Щ17

Y~!3~ t.Q;pu...~1;U ~ 2D12 гес, ~:ut:raи в
{~~нх7t7.И сg:~~-:~{р:i~t:"Q(Сi.!~'-t,o'U

8m8S~.Cti

~,ы~.~р.-n-'-r.-"'~·,..'-w-М~фi~.-u-,~-i~.-.~-~-·v-~------------------------~.-~-,-,.+---~~~-,~~U~)~,--~~~~~$J~6~U~'.~Еj--+--.~JО~I~"~·~~:.:~~~r--------------------------------!------ .

~

a. OnaJн ~--Со"tУТ (Ы"U::lrШ tf!.r:wx ор:-аuзаn.w., Е Т'G')!. ",ac...u СО- (..ltJ~·JO:wDI ••••. 1')... 1 m s.~g.o:,
t~~~.------------------------------------t_--~----------_t--~~~--_r--------_t----------------------------,

! 1!} ~~~"';~~~:i~~~~~~-W.-~-i~·--"-.,--~••--·------------·4-~:~~~~~~!------------~--~~~~r_--------t_------------------.--------.--

.","'_, Н' ._::::!
..:::;:~.

SШIJJ,66
:r~СQfЦ~l~~О~~1:;.1i{~Jf~G('Ш

-8] 'Jl,.l! (~~~SCI!n~m~с!IО.!l..1(J2),'i!lj)J ..•.__q_r

---

+- ...L%X""';!!_"E~~'C~/ICI'~~""cgJ.'C .tCдa ~,1~~Jf"lI'ttx
l' [сео-э ••·").•Ч" •• с••-.•..а•.•..•-.- с;

•• .8 ~~:I3:J:~:;~~~~.~{i~:~~~"?1',сt"Ш

..-

11.ltтOro аm:tС::Jf:Ш,S 5U)LU IW;:-~"tn от ЗJUvu..ссТII ее t:tPC"'It 3..п~,,~i
)atPТU1f ас U.Io."lf2'fК.},'V,W' С11''')I N"-O "Po«.tТll _1U1)atyrO"